¹³⁰ Coromines, *DECat* VIII 811a, 42-43: «lo *traginer* o *mulater*: mulio, agaso» (OPou, *TbPu*, 161).

¹³¹ SALVADÓ 2003: 495.

¹³² Vid. SÁNCHEZ 2017: 142.

¹³³ DCVB, s. v. *traginer*.

¹³⁴ Aquesta llengua, a més, rebé l'adjectiu *trajinante*, que és emprat amb freqüència com a substantiu en comptes de *trajinero*. Vid. DLE, s. v. Cf. CORDE, s. qq. *trajinante* i *trajinero*. Vid. etiam Corominas-Pascual, *DECH* V 576b, 17-38.

¹³⁵ Vid. Coromines, *DECat* VIII 810a, 14-15.

¹³⁶ Vid. DGarzanti, s. v.

4.2. Venedors d'espècies i condiments

meler, melera

VARIANTS:

—

FORMES:

cat. meler, *fem.* melera

ETIMOLOGIA:

Substantiu derivat, a través del sufix nominal *-er*, del català *mel* 'mel', provinent del llatí *mel*¹³⁷, d'igual significat.

ALTRES FORMES ROMÀNIQUES¹³⁸:

esp. *melero*; *gall.-port.* *meleiro*; *rom.* *mierar*.

SIGNIFICAT:

'El qui elabora i ven mel', 'meler'.

TESTIMONIS DOCUMENTALS:

meler

- (1) **1166** (*orig.*) DipPoblet 282, p. 221: donatores sumus nos ad te Guilelmus d'Oluia et Rossel et Guilelmus de Limdars et Iohanni Perdigo ... et Bernardus Meler et Ramon Morato et Petrus de Frexanet ... alaudium nostrum quod nos habemus in castrum de Monte Albo et in suo termine, et est in comitatu Barchinona, in iamdictum locum.
- (2) **1179** Sarobe, *DipTGardeny* 343, pp. 506-507: dono Gilelmo, filio meo, alaudem codine ... et a Cubels una uine que Ponz Meler planta tota del torrent enla.

¹³⁷ Vid. Coromines, *DECat* V 550b, 59-60. Vid. etiam ThLL VIII 605, 30 ss.

¹³⁸ Per als derivats del llatí *mel*, vid. Meyer-Lübke, *REW* 5469.

melera

- (1) **1113** (*orig.*) CDipÀger 222, p. 498: relinquo ad Sanza, filia mea, ipsa solana qui est super Mola Trasuera ... et ipsa casa de Iulia cum suos alaudios et suum census que mihi facere debet, et Ermengards Melera cum ipso censo que mihi facere debet.

COMENTARI:

El substantiu neutre *mel*¹³⁹, nom emprat només en una part del domini de l'indoeuropeu¹⁴⁰ que denomina la substància viscosa, molt dolça i de color groguenc que és elaborada per les abelles, és documentat en la llengua llatina des d'època arcaica, quan apareix com a remei medicinal¹⁴¹. Tanmateix, com analitzà Terol, no es registra al corpus documental de la Catalunya altmedieval abans de mitjan segle XI, i ho fa en un nombre força escàs de testimonis¹⁴²:

1067 Ordeig, *Dotalies* 223, p. 217: per istam terciam partem decime quod donat prefatus episcopus et cannonicis donet presbiter qui cantauerit ipsa ecclesia annuatim ad canonica Sancti Petri sede Vici per censu pro ueneras II m e l, unam ad festiuitate sancti Petri et alia ad Natale Domini.